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EXCELENTISSIMO JUIZ DE DIREITO DA __ VARA CIVEL DA COMARCA DE
BOQUIM/SE

JOSE DENER DE JESUS SANTOS, brasileiro, solteiro, autbnomo, inscrito
no CPF sob n. 056.980.625-95, portador do RG n. 2.561.586-6 SSP/SE, residente e domiciliado
na Rua ACJ Jodo Bismak, n. 64, Boquim/SE — CEP 49.360-000, vem mui respeitosamente a
presenca de Vossa Exceléncia, por meio de seus advogados que esta subscrevem (procuragao

anexa), ajuizar a presente.

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

Em face de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 09.248.608/0001-04, com sede na Rua da
Assembléia, 100, 16° andar, Ed. City Tower, Centro, CEP: 20011-000, Rio de Janeiro, RJ, pelos

fatos e fundamentos juridicos que ora passa a expor:

Sede - Av. Alvorada, 121, Jardim dos Estados, CEP 79.002-520 — Campo Grande - MS
Fone (67) 3211-9972 / 3211-9973;

Rua Herculano Pena, n, 330, Centro Sala 01, CEP 79.400-000 - Coxim — MS;

Rua Porto Alegre, n. 259, Siqueira Campos, sala 01, CEP 49.075-480 — Aracaju — SE;
Travessa da Independéncia, n. 352, CEP 49.200-000 — Estancia — SE.
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I - DOS FATOS

A Parte Autora sofreu acidente de transito entre moto X carro, ocorre que um
carro veio subitamente na dire¢cdo da moto e ao tentar desviar colidiu com outra moto, néo
identificada, que se encontrava no canteiro, conforme Boletim de Ocorréncia n. 64069, fato
ocorrido em 16/12/2017 as 20h00min juntamente com o Prontuario Médico, a mesma foi entdo
encaminhada para o Hospital Urgencia de Sergipe, diante da gravidade das lesdes, sendo
constatado no momento oportuno “Fratura dos ossos daa perna direita, fratura diafise da
tibia — S822”.

Como mostra o Prontuério Médico, a Parte Autora em 16/12/2017 foi atendida
no hospital em razdo do acidente de transito sofrido, diante disso faz jus ao recebimento da
Indenizacéo do Seguro obrigatério — DPVAT em razdo das leses e permanentes que Ihe afetam.
Sendo que uma andlise mais detalhada é encontrada nas paginas do prontuario médico, onde se

descreve em termos médicos os procedimentos.

Em razdo do ocorrido, pleiteou administrativamente junto a Requerida o
pagamento de indenizacdo securitaria, recebendo como compensacgédo pelo evento, a quantia de

R$ 2.362,00 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais). (doc. anexo).

Entretanto, a quantia supracitada, atinente ao seguro DPVAT, paga pela
Requerida, ndo se mostra proporcional a extensdo dos danos sofridos pela Parte Autora, uma vez
que do fatidico resultou danos a maior, muito além dos relatados anteriormente, o que de toda
sorte propicia a Parte Requerente o pagamento do beneficio securitario (indenizatério) em valor

superior ao liqguidado em momento pretérito.

Cumpre destacar que a Parte Autora encaminhou todos os documentos exigidos
para a abertura do processo administrativo, 0 que em consequéncia ensejou na liberacdo da

quantia disposta linhas acima.
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Rua Porto Alegre, n. 259, Siqueira Campos, sala 01, CEP 49.075-480 — Aracaju — SE;
Travessa da Independéncia, n. 352, CEP 49.200-000 — Estancia — SE.
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De outro tanto, no exdrdio do processo administrativo, que possibilita aos
vitimados o pagamento de beneficio securitario, ndo é necesséria a apresentacdo de um laudo
médico conclusivo, que demonstre se houve ou ndo lesdo permanente, ainda, qual seria o grau
da mesma, bastando para tanto que seja apresentado o B.O (boletim de ocorréncia), na qual conste
a informacédo de que as lesdes apresentadas se deram em detrimento de acidente ocasionado por
veiculo terrestre, fato este que se amolda perfeitamente ao caso apresentado.

A respeito do assunto abordado, é sempre oportuno relembrar, que o corpo

humano é dividido classicamente em cabeca e pescoco, tronco e membros, nos termos abaixo:

1.  Cabeca e pescoco - inclui tudo que estd acima da abertura toracica

superior.

2. Membro superior - inclui a mdo, antebraco, braco, ombro, axila,

regido peitoral e regido escapular.

3.  Torax - é aregido do peito compreendida entre a abertura toracica
superior e o diafragma toréacico.

4.  Abddmen - é a parte do tronco entre o torax e a pelve.

5.  Costas - a coluna vertebral e seus componentes, as vértebras e 0s
discos intervertebrais.

6.  Pelve e perineo - sendo aquele a regido de transi¢do entre tronco e

membros inferiores e este a regido superficial entre sinfise pabica e
cOcCix.

7. Membro inferior - geralmente é tudo que esta abaixo do ligamento

inguinal, incluindo a coxa, articulacdo do quadril, perna e pé. (grifou-se).

E patente dizer que, no caso em apreco, a parcela securitaria no valor de R$
2.362,00 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais), paga a Parte Autora, como sendo

suficiente pelos danos experimentados, destoa da realidade, sendo que a gravidade das lesdes
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sofridas, supera o ajuste efetuado anteriormente, merecendo nova apreciacao/enquadramento, o

que serd demonstrado linhas abaixo.

Posto isto, ndo Ihe restou alternativa, sendo procurar a tutela jurisdicional para
ter seus direitos resguardados, haja vista que do ato negligente praticado pela Empresa Requerida,

veio lhe acarretar diversos prejuizos, 0s quais serdo considerados linhas abaixo.

Il - PRELIMINARMENTE
11.1 - DA LEGITIMIDADE PASSIVA

Inicialmente, faz-se necessario demonstrar a Legitimidade Passiva para a
presente causa, tendo em vista ser unissono 0 entendimento de que, qualquer uma das
Seguradoras da Sociedade Seguradora Nacional do Convénio DPVAT responde pelo pagamento
da indenizacdo em virtude do Seguro Obrigatorio, tudo nos termos do art. 7°, da Lei n. 8.441/92,

in verbis:

Art 7°. A indenizag&o por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado,
com seguradora ndo identificada, seguro nao realizado ou vencido, sera
paga nos mesmos valores, condigdes e prazos dos demais casos por um
consoércio constituido, obrigatoriamente, por todas as sociedades
seguradoras que operem no seguro objeto desta lei.

81°. O consorcio de que trata este artigo podera haver regressivamente
do proprietario do veiculo os valores que desembolsar, ficando o veiculo,
desde logo, como garantia da obrigagéo, ainda que vinculada a contrato
de alienacdo fiduciaria, reserva de dominio, leasing ou qualquer outro.

Neste tocante, a Jurisprudéncia do Superior Tribunal de Justica é pacifica,

sendo vejamos:

SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. Consorcio. Legitimidade de
qualquer seguradora que opera no sistema. De acordo com a legislacdo
em vigor, que instituiu sistema elogiavel e satisfatdrio para o interesse de
todas as partes envolvidas, qualquer seguradora que opera no sistema
pode ser acionada para pagar o valor da indenizagdo, assegurado seu
direito de regresso. Precedente. Recurso conhecido e provido.

(STJ - REsp: 401418 MG 2001/0194323-0, Relator: Ministro RUY
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ROSADO DE AGUIAR, Data de Julgamento: 23/04/2002, T4 -
QUARTA TURMA, Data de Publicagéo: DJ 10.06.2002 p. 220)
Portanto, nota-se que é entendimento pacifico na Jurisprudéncia pétria que, o
pagamento do referido seguro devera ser efetuado por qualquer seguradora privada integrante do
consorcio instituido pela Resolugdo 1/75, do CNSP. Analisa-se o seguinte julgado que corrobora

ao entendimento:

FACULDADE DE ESCOLHA DA SEGURADORA FINALIDADE
DO VEICULO. IRRELEVANCIA. Qualquer seguradora responde
pelo pagamento da indenizacgdo do seguro obrigatoério, pouco importando
a condicdo do veiculo e a finalidade a que se destina, defeso torna-se a
imposicao de limites por Resolugdo. (Acdrdao n° 2.115/01, proferido nos
autos do Recurso n° 926/01, publicado do DJ-MA em 06/07/01).

Por todo explanado, é o entendimento razoével que, a Parte Autora deve ter sua
problemética dirimida pela SEGURADORA LIDER.

11.2 - DO INTERESSE DE AGIR

Quanto a eventual alegacdo por Parte da Requerida, no que tange a matéria da
falta de interesse de agir da Parte Autora, a Constituicdo Federal assegura, em seu art. 5%, XXXV,

abaixo:

Art. 5°. omissis

(--)
XXXV - A lei ndo excluira da apreciacdo do poder judiciario lesao
ou ameaga a direito.

Deste modo, a Parte Autora ndo é obrigada a se submeter as "vaidades"
administrativas das seguradoras do convénio DPVAT para ver atendido seu direito legal. Assim,
suscitar a falta de INTERESSE DE AGIR, caracteriza total desentendimento com a Constituicdo
Federal, tal entendimento pode-se verificar através da jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de

Justica do Estado de Mato Grosso do Sul:
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APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA. SEGURO
OBRIGATORIO (DPVAT). ACIDENTE AUTOMOBILISTICO.
FALTA DE INTERESSE DE AGIR. NAO ESGOTAMENTO DA
VIA ADMINISTRATIVA. IRRELEVANCIA. SENTENCA NULA.
RECURSO PROVIDO. Em se tratando de pagamento do seguro
obrigatério DPVAT, ndo € necessario 0 esgotamento da esfera
administrativa para o recebimento da indenizagdo, tendo a parte
interessada prerrogativa de ajuizar a demanda diretamente perante o
Poder Judiciario. (TJ/MS; 42 Camara Civel; Rel. Des. Paschoal Carmello
Leandro; Apelacdo n° 0821049-37.2012.8.12.0001 — Campo Grande;
Julgado em 10.12.2013 — grifou-se).

Importante salientar que, as seguradoras conveniadas ao seguro DPVAT
sempre dificultam o pagamento de sua obrigacdo por via administrativa, solicitando vasta
documentacdo, 0 que por sua vez prorroga a0 maximo o pagamento da indenizacao devida. Ndo
obstante, quando ocorre o pagamento, ndo cumprem a legislacdo vigente em razdo da mora.
Logo, ndo esta obrigado a Parte Autora a receber valor inferior ao Legal ou de modo exclusivo
ao administrativo, ficando assim explicito o INTERESSE DE AGIR.

Il - MERITO

A previsdo legal do pedido encontra-se na Lei 6.194/74, que "dispde sobre
seguro obrigatorio de danos pessoais causados por veiculos automotores de via terrestre, ou por
sua carga, a pessoas transportadas ou ndo", com a ultima alteracdo da lei 11.945/09. Vejamos

0 que anota tal Diploma Legal:

Art. 3. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
20 desta Lei compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I — R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

11 - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a
vitima - no caso de despesas de assisténcia meédica e suplementares
devidamente comprovadas.
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81°. No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesGes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacao
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a
invalidez permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez
permanente parcial em completa e incompleta, conforme a extens&o das
perdas anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo:

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatdmica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos
segmentos organicos ou corporais previstos na tabela anexa,
correspondendo a indenizacdo ao valor resultante da aplicacdo do
percentual ali estabelecido ao valor maximo da cobertura; e

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatémica ou funcional na forma
prevista no inciso | deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a
reducdo proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e
cinco por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta
por cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento)
para as de leve repercussao, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez
por cento), nos casos de sequelas residuais.

82°. Assegura-se a vitima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos reais), previsto no inciso Il do caput deste artigo, de
despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas,
efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Unico de Salde,
quando em carater privado, vedada a cessdo de direitos.

83°. As despesas de que trata 0 § 2° deste artigo em nenhuma hipdtese
poderdo ser reembolsadas quando o atendimento for realizado pelo SUS,
sob pena de descredenciamento do estabelecimento de saiude do SUS,
sem prejuizo das demais penalidades previstas em lei.

Cumpre destacar que a Parte Autora encaminhou todos os documentos exigidos
para a abertura do processo administrativo, 0 que em consequéncia ensejou na liberacdo da

guantia disposta.

E patente dizer que, no caso em apreco, a parcela securitaria no valor de R$
2.362,00 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais), pagos ao Requerente como sendo
suficiente pelos danos experimentados destoa da realidade, uma vez que, a gravidade das lesdes
sofridas supera o ajuste efetuado anteriormente, merecendo nova apreciacdo/enquadramento, o

que sera demonstrado linhas abaixo.
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Nota-se, da tabela/anexo I, constante da Lei sob n® 6.194/74, devidamente
modificada pela Lei 11.487/07, que a gravidade da leséo sofrida pela parte Autora, faz jus ao
pagamento de indenizagdo na proporgao de 70% (setenta por cento) do teto da remuneracgéo paga
pelo Seguro DPVAT, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Isto
porque se enquadra no seguinte quesito: Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos

membros inferiores, conforme explicitado abaixo:

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentuais
das Perdas
Repercussdes em Partes de Membros Superiores e Inferiores
Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros 70
inferiores

Indubitavel que, a quantia paga em momento pretérito pela Requerida ndo se
coaduna com a atual situacdo do vitimado, quando ao revés, deveria ter recebido valor além do

pago em momento preteérito.

Como se V& nos termos exegéticos, indubitavel é a aplicacdo do percentual
acima mencionado, afinal a lesdo ocorreu em um membro importante para o cotidiano da vitima,

portanto, sem sombra de davidas, enquadra-se no quesito “membros inferiores” da Lei.

De outro viés, as consequéncias pds-operatorias em fraturas deste tipo sdo de
fato prejudiciais ao pleno desenvolvimento funcional, afinal quando se esta a falar de uma leséo
de tal magnitude, inevitavelmente menciona-se o comprometimento de todo e qualquer

movimento, ou de membros que exigem o pleno desenvolvimento deste.

Neste interim, evidenciado o dano sofrido no evento, incontestavel que a Parte
Autora faz jus ao enquadramento com o percentual previsto na tabela constante da Lei n°
6.194/74, de 70% (setenta por cento), almejando este Autor somente a justa indenizagao.
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IV - DO VALOR INDENIZATORIO DO SEGURO DPVAT

Nesta corrente, diante da gravidade das les6es sofridas pela Parte Autora, cabe
a ele a fixacdo do seguro DPVAT em 70% (setenta por cento) do maximo previsto, conforme

laudo médico em anexo, o que sera confirmado pela pericia a ser realizada posteriormente.

Acerca do assunto j& se posicionou este egrégio Tribunal de Justica:

EMENTA - APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -
SEGURO OBRIGATORIO DPVAT - QUANTUM INDENIZAVEL -
APLICACAO DA LEI N. 11.945/09 - POSSIBILIDADE - PRINCIPIO
DO TEMPUS REGIT ACTUM - DISTINQAO ENTRE INVALIDEZ
TOTAL OU PARCIAL - RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. A
redacdo do art. 3° da Lei 6.194/74, recentemente alterado pela Lei
11.945/09, é aplicavel aos fatos ocorridos apds sua entrada em vigor, ou
seja, 15 de dezembro de 2008. Como, no presente caso, 0 sinistro data de
18.01.2009, deve ser levado em consideracdo o grau de
comprometimento do membro, sentido ou fung¢do, quando do
arbitramento do guantum da indenizacdo. Recurso conhecido, porém
improvido. Decisdo mantida. (TIMS - Apelagdo Civel - Sumario - N.
2010.014828-4/0000-00 - Trés Lagoas - Rel. - Exmo. Sr. Des. Jodo Maria
Los - 12 Turma Civel - Julgamento 21.09.2010). (grifou-se).

Ao dispor sobre os requisitos necessarios ao recebimento da indenizacdo do
seguro obrigatdrio, a Lei n. 6.194/74, em seu artigo 5°, expressamente condiciona a procedéncia

do pedido a simples prova do acidente e do dano decorrente, in verbis:

Art. 5° O pagamento da indenizacao sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (grifou-se)

De fato, ndo resta ddvida que a Parte Autora sofreu acidente automobilistico
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na data relacionada no B.O, ja citado, a mesma que se encontra no prontuario médico emitido

pela Unidade de Saude.

Acerca do tema, a jurisprudéncia é dominante, no seguinte sentido:

EMENTA - APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DO
SEGURO OBRIGATORIO DPVAT. ACIDENTE OCORRIDO SOB A
VIGENCIA DA MEDIDA PROVISORIA N. 451/2008 CONVERTIDA
NA LEI N. 11.945/2009. INVALIDEZ PERMANENTE.
INDENIZAQAO FIXADA NA TABELA ANEXA A REFERIDA LEI.
RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO. As indenizacgGes por
invalidez permanente decorrentes de acidente automobilistico
ocorrido apo6s a entrada em vigor da Medida Proviséria n. 451/2008,
posteriormente convertida na Lei n. 11.945/2009, devem ser pagas de
acordo com a tabela contida na referida Lei de regéncia. No que tange
a correcdo monetéria, ndo obstante tenha me posicionado em outras
oportunidades no sentido de que sua incidéncia, nesses casos, deveria se
dar a partir da data do sinistro, entendo que o critério mais adequado é
aquele que prevé considerar a atualizacdo do montante de R$ 9.450,00
de modo a fazé-lo retroagir a data de vigéncia da Medida Provisoria n.
340/2006, sob pena de tornar indcuo o objetivo da legislacdo que
regulamenta a questdo, a qual possui nitido carater. Contudo, néo tendo
havido recurso da parte autora nesse sentido, deve ser mantida a data da
incidéncia da correcéo consoante consta na decisdo recorrida.

(TIMS - Apelagdo Civel - Ordinario - N. 2012.019797-7 - Trés
Lagoas - Rel. - Exmo. Sr. Des. SERGIO FERNANDES MARTINS -
12 Camara Civel - Julgamento 17.07.2012). (grifou-se).

Desse modo, nos termos da Lei n® 6.194/74, cabe a parte Autora o0 pagamento
de indenizacdo de 70% (setenta por cento), valor maximo do seguro DPVAT, qual seja, R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), o que se confirma pela simples analise

detida dos documentos acostados, o que sera confirmado pela pericia a ser realizada.

Desta forma, 0 ndo pagamento do valor devido ao Requerente, proporcional a
extensdo de danos sofridos por este Gltimo, encontra 6bice no entendimento ja pacificado do

Superior Tribunal de Justi¢a, conforme a Sumula 474: “A indenizacdo do seguro DPVAT, em
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caso de invalidez parcial do beneficiario, serd paga de forma proporcional ao grau da

invalidez”.

De mais a mais, resta visivel que a quantia de R$ 2.362,00 (dois mil, trezentos
e sessenta e dois reais), pagos ao requerente anteriormente, ndo se retrata na atual situacédo
daquele, uma vez que teria direito ao recebimento da quantia de R$ 9.450,00 (nove mil,

guatrocentos e cinquenta reais), haja vista a dor e graves ferimentos experimentados.

V - DA PERICIA

A medida cabivel para a atual situacdo da Parte Autora é a verificacdo das
lesGes suportadas pela mesma, atraves da realizacdo de um laudo médico/pericia, que apure a

real situacdo do segurado.

Desta forma, se faz necessério o levantamento de dados, apuracdo do grau de
invalidez do mal experimentado pela Parte Requerente, o que se dara por intermédio de uma

pericia medica especifica.

No caso em tela se faz imperioso, num primeiro momento, apontar a real
situacdo do vitimado e a gravidade das lesdes sofridas, para posterior caracterizacdo do valor

pertinente ao enquadramento da indenizacao.

Assim, de forma a demonstrar o grau de invalidez acometida pela Parte Autora,
deve ser realizado exame médico pericial, 0 qual apontard a natureza das lesdes mencionadas,
para, em momento posterior, concluir sobre a classificacdo dos danos, segundo a tabela exposta
na Lei n. 6.194/74.

VI - DA AF:LICACAO DO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
E INVERSAO DO ONUS DA PROVA

Sede - Av. Alvorada, 121, Jardim dos Estados, CEP 79.002-520 — Campo Grande - MS
Fone (67) 3211-9972 / 3211-9973;

Rua Herculano Pena, n, 330, Centro Sala 01, CEP 79.400-000 - Coxim — MS;

Rua Porto Alegre, n. 259, Siqueira Campos, sala 01, CEP 49.075-480 — Aracaju — SE;
Travessa da Independéncia, n. 352, CEP 49.200-000 — Estancia — SE.



p. 15

@ Coldibell

advogados

No presente caso verifica-se que o Seguro de Danos Pessoais Causados por
Veiculos Automotores de Vias Terrestres € um servico posto a disposi¢cdo do consumidor pela
seguradora. Assim, a relacdo juridica entre o segurado e a seguradora, ora Ré, é nitidamente uma

relacdo de consumo protegida pelo Codigo de Defesa do Consumidor.

O CDC ¢ nitido ao dispor que fornecedor é toda pessoa, publica ou privada,
que disponibilize produtos ou fornega servicos, inclusive de natureza securitéria, equiparando-se
aos consumidores todas as vitimas do evento, tais como o beneficiario do seguro obrigatério

(DPVAT), vitimado em acidente causado por veiculo automotor.

Acerca do tema, a jurisprudéncia tem entendido no seguinte sentido:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. PROCESSUAL CIVIL. ACAO
DE INDENIZACAO. COMPLCAO DE SEGURO
OBRIGATORIO (DPVAT). - CDC. APLICABILIDADE.
INVERSAO DO ONUS DA PROVA. POSSIBILIDADE. -
PERICIA. REQUERIMENTO DO AUTOR. HONORARIA.
INTERLOCUTORIO COM DETERMINACAO PARA A
SEGURADORA PAGAR A PERICIA. IMPOSSIBILIDADE.
INTELIGENCIA DO ART. 33, DO CPC. AUTOR
BENEFICIARIO DA JUSTICA GRATUITA. ART. 3%, V, DA LEI
N. 1.060/50. RECOLHIMENTO AO FINAL. - DECISAO
REFORMADA. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO.
Embora ndo seja tipica relacdo securitaria, € aplicavel o
Diploma Consumerista aos seguros obrigatorios, notadamente
porqgue as partes se enquadram nos conceitos de fornecedor e
consumidor (arts. 2° e 3° do CDC). Possivel, ademais, a inversdo
do 6nus da prova, mormente quando ausente qualquer impugnagéo
especifica quanto ao preenchimento de seus requisitos. - "Na linha
da jurisprudéncia da Corte, a inversao do 6nus da prova, deferida
nos termos do art. 6°, VIII, do Cddigo de Defesa do Consumidor,
ndo significa transferir para a parte ré o énus do pagamento dos
honorérios do perito, embora deva arcar com as conseqiiéncias de
sua ndo-producdo.” (STJ. Recurso especial n. 651.632/BA,
Terceira Turma. Rel. Min. CARLOS ALBERTO MENEZES
DIREITO, j. em 27.03.2007).

(TJ-SC - Al: 522545 SC 2010.052254-5 - Blumenau, Quinta
Cémara de Direito Civil; Relator: Henry Petry Junior, Data de
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Boletim de Ocorréncia.

Julgamento: 06/09/2011, grifou-se, sic).

Destaca-se que ndo pairam duvidas sobre a relacdo consumerista entre as
partes, devendo, ademais, ser concedida a inversao do énus de prova, conforme dispde o art. 6°,
inciso VIII, do CDC. Cite-se:

Art. 6° So direitos basicos do consumidor:

()

VI - a facilitagdo da defesa de seus direitos, inclusive com a inversao
do 6nus da prova, a seu favor, no processo civil, quando, a critério do
juiz, for verossimil a alegacdo ou quando for ele hipossuficiente, segundo
as regras ordinarias de experiéncias;

De mais a mais, verifica-se a verossimilhanca das alegagdes, diante da

gravidade das lesdes sofridas pela Parte Requerente, demonstradas pelo prontuario médico, e

Nesse sentido:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA DE
SEGURO DPVAT. INVERSAO DO ONUS DA PROVA.
POSSIBILIDADE. APLICABILIDADE DO CDC. PEDIDO DE
EXPEDICAO DE OFICIO AO IML PARA ATESTAR A
EXISTENCIA DE INVALIDEZ. ART. 5°, § 5° DA LEI 6.194/74.
IMPOSSIBILIDADE. VIA ADMINISTRATIVA. PERICIA
JUDICIAL. APLICA(;AO DOS PRINCIPIOS DO
CONTRADITORIO, AMPLA DEFESA E CELERIDADE
PROCESSUAL. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO.

1. O seguro DPVAT esta entdo inserido em contrato tipicamente de
consumo, sujeito as normas expressas pelo CDC, que admite, como
forma de facilitacdo da defesa dos direitos do consumidor, a inverséo do
onus da prova, desde que presentes os requisitos da verossimilhanca das
alegacdes do consumidor e a comprovacao de sua hipossuficiéncia.

2. O laudo do Instituto Médico Legal é colocado a disposi¢édo da vitima
para que esta possa pleitear a indenizacdo pela via administrativa de
modo que a realizacdo da pericia judicial ndo afronta o contido no artigo
5°, § 5°da Lei 6.194/74, até porque tal prova sera produzida sobre o crivo
da ampla defesa e do contraditorio.
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(TJ-PR - Al: 7323020 PR 0732302-0, 10 Camara Civel; Relator:
Arquelau Araujo Ribas, Data de Julgamento: 12/05/2011, grifou-se)

Dessa forma, necessario o reconhecimento da aplicagdo do Cddigo de Defesa

do Consumidor ao caso em tela, bem como o mister de ser realizada a inversdo do 6nus da prova.

Ademais, na hipotese de ndo se entender pela aplicacdo do CDC ao caso
concreto, ainda assim deve ser realizada a inversdo do 6nus da prova, visto que a situagdo de

direito material do caso em tela autoriza que o referido 6nus seja tratado de forma diferenciada.

Nesse sentido, esta caracterizada a vulnerabilidade técnica e a hipossuficiéncia
da Parte Autora, diante da dificuldade de suportar os encargos para a producgéo da prova pericial,
necessaria a demonstracdo dos fatos constitutivos de seu direito®.

VIl- DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA

Por fim, pretende a Parte Autora que lhe seja concedida os beneficios da Justica
Gratuita, nos termos do inciso LXXIV, do art. 5°, da Constituicdo Federal, in verbis:

Art. 5°. omissis

(...)
LXXIV —o Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuita aos que
comprovarem insuficiéncia de recursos;

Bem como nos termos do art. 99°, pardgrafos 12, 3% e 4% da Lei 13.105/15,

conforme in verbis:

Art. 99. O pedido de gratuidade da justica pode ser formulado na peticéo
inicial, na contestacdo, na peticdo para ingresso de terceiro no processo
OuU em recurso.

1 MARINONI, Luis Guilherme; e ARENHART, Sérgio Cruz. Cédigo de Processo Civil, vol 2, processo de conhecimento, 62 ed., Sdo Paulo, Ed.
Revista dos Tribunais, 2007, pagina 267.
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8§ 12 Se superveniente & primeira manifestacdo da parte na instancia, o
pedido podera ser formulado por peticdo simples, nos autos do proprio
processo, e ndo suspendera seu curso.

()

§ 32 Presume-se verdadeira a alegacdo de insuficiéncia deduzida
exclusivamente por pessoa natural.

§ 42 A assisténcia do requerente por advogado particular ndo impede a
concessao de gratuidade da justica.

E da Lei 7.115, de 29.08.1983, visto que é desprovida de recursos suficientes
para arcar com as despesas processuais oriundas da demanda, consoante declaracdo de
hipossuficiéncia anexa, quais sejam, pagar as custas do processo e os honorarios de advogado,

sem prejuizo do préprio sustento e de sua familia.

VIl - DOS PEDIDOS

Diante do exposto, requer a Vossa Exceléncia:

a) Julgar procedente, em sua totalidade os pedidos formulados na presente
peca processual, CONDENANDO a empresa Ré ao pagamento da indenizacdo do Seguro
obrigatdrio no valor total correspondente a R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta
reais), a ser corrigido com juros a partir da citacdo, nos termos da Simula 426 do STJ e correcéo
monetaria desde a data do acidente, de acordo com as sumulas 43 e 54 do mesmo codex,
descontando da quantia supracitada o importe de R$ 2.362,00 (dois mil, trezentos e sessenta e

dois reais), recebido administrativamente;

b) Subsidiariamente, condenar a Requerida ao pagamento em valor

proporcional a gravidade da lesdo apurada em exame medico pericial;

c) Caso constatado em pericia médica realizada que a parte autora permaneceu
com a mesma lesdo da esfera administrativa (pagamento administrativo), que seja a Requerida
condenada ao pagamento dos juros e correcdo monetaria nos termos da Sumula n. 580 c/c

Sumula n. 426 ambas do STJ, uma vez que a Ré ao efetivar o pagamento administrativo
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nao realiza a atualizacédo dos valores a partir da data do acidente, adimplindo apenas o

valor principal da tabela;

d) Determinar a citacdo da Requerida, conforme previsto no artigo 280
NCPC, no endereco preambularmente aposto, para que apresente contestacdo nos moldes

exigidos;

e) Diante da nova exigéncia do NCPC, como no presente caso nunca ha
conciliacdo prévia sem o resultado da pericia a ser realizada, informo desde ja o desinteresse na

conciliacdo por ser impossivel;

f) Conceder os beneficios da justica gratuita por assim necessitar, ndo
podendo a parte Autora dispor de meios suficientes para demandar em juizo sem prejuizo préprio,
nos moldes da Lei n. 1.060/50;

g) Seja concedido a inversao do 6nus da prova, nos termos do art. 6°, inciso
V11, do Codigo de Defesa do Consumidor, e artigo 373, inciso 11 do NCPC;

h) Condenar a Requerida ao pagamento das custas processuais e demais
consectarios legais, bem como ao pagamento dos honorarios advocaticios, a serem fixados em
20% (vinte por cento), nos termos do art. 85 e seguintes do Novo Cédigo de Processo Civil,
fixados por apreciagdo equitativa conforme Art. 85, 8 8° do CPC, ou valor correspodendente a
resolucdo 02/2015-OAB/MS caso aplicado o Art. 85, § 2° do CPC,;

i) Determinar a realizacdo de pericia médica, a ser custeada pela Requerida,
acerca da natureza e extensdo dos danos causados a parte Autora, devendo ser respondido pelo

perito oficial os quesitos formulados que acompanham a presente inicial.
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Protesta por todos os meios de prova em direito admitidas, em especial a
pericial, bem como requer que seja nomeado perito (especialista) por este D. Juizo para responder

0s quesitos que segue.

Da-se a causa o valor de R$ 7.088,00 (sete mil e oitenta e oito reais).

Nestes termos, pede deferimento.
Campo Grande — MS, 3 de maio de 2019.

Arthur Andrade Francisco Rafael Coldibelli Francisco Filho
OAB/MS 16.303 OAB/MS 15.878
Thayla Jamille Paes Vila
OAB/MS 16.317

QUESITOS PERITO:

1) Queira o Sr. Perito elucidar quanto aos danos fisicos e materiais sofridas pela Parte Autora, se

estes sdo provenientes do acidente ocorrido.

2) Apontar se houve limitacdo/invalidez permanente e se é possivel descrever o local dos

traumas, lesdes, fraturas, bem como se sdo compativeis com o prontuério.

3) Informar se as fraturas geraram perda 0ssea, limitagdo dos movimentos e perda ou diminui¢ado

de forca dos membros/érgdos afetados.

4) Queira o Sr. Perito quantificar o grau de invalidez do periciado nas atividades rotineiras, para
o0 lazer e demais atividades do cotidiano, tais como correr, pular, caminhar por longas distancias,

etc.
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5) Queira o Sr. Perito esclarecer acerca da extensdo do dano, especialmente se houve limitacdes
fisicas ou consequéncias danosas a 6rgaos nao afetados diretamente pela lesdo, mas prejudicados

em razdo desta.

6) Queira o Sr. Perito esclarecer algo que considere conveniente falar sobre a situacéo fatica.
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PROCURACAO
OUTORGANTE: Nome L A 3

b

nacionalidade Rxonyluxe , estado civil Sg - SRR ,» profissdo Q-0 oea®
inscrito no CPF Q56 . 980. 6595 e RG Q.561.4-6 , residente e domiciliado na

R- Ay Acde  Aiomnak . 0 6y
bairro Bﬂqmm , CEP 99.360 a0 _ nacidade de licqm&c Zfﬁﬁ .

OUTORGADOS: COLDIBELLI ADVOGADOS sociedade de advogados inscrita sob n. de ordem
672/2014, inscrita no CNPJ n. 22.251.902/0001-33, neste ato representada por seus socios, “ARTHUR
ANDRADE FRANCISCO, brasileiro, sdlteiro, advogado, regularmente inscrito na OAB/MS sob o n..
16.303 “e” RAFAEL COLDIBELLI FRANCISCO FILHO, brasileiro, divorciado, advogado,
regularmente inscrito na OAB/MS sob o n. 15.878” ¢ THAYLA JAMILLE PAES VILA, brasileira,

casada, advogada, regularmente inscrita na OAB/MS sob o n. 16.317, todos com endereco profissional
na Avenida Alvorada, n. 121, CEP 79.002-520, Campo Grande (MS), Telefone: (67) 3211-9972 /3211~
9973, e, na Rua Porto Alegre, n. 259, Bairro Siqueira Campo, CEP 49.075-480, Aracaju - SE.

PODERES ESPECIFICOS: para o foro em geral, previstos no art. 5° e paragrafos, da Lei n.
8.906/94 (Estatuto da Advocacia e a OAB), inclusive quanto aos poderes especiais de que tratam o

art. 105 do CPC, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido, transigir, desistir, renunciar ao
direito sobre o qual se funda a ag¢do, receber, dar quitagdo, exceto receber citagdo, que também sdo
outorgados, para praticar todos os atos necessérios a defesa do interesse do outorgante, incluindo as
clausulas EXTRA e AD JUDICIA, para represenfagﬁo em juizo ou fora dele, em qualquer instincia
ou algada, podendo praticar todos os atos que se fizerem necessarios ao bom e fiel cumprimento
deste mandato, podendo, inclusive, substabelecer com ou sem reservas os poderes ora outorgados,
além de requerer justiga gratuita e assinar declaragdo de hipossuficiéncia econémica, nos termos do
artigo 105 do NCPC/15 e da sumula do TST 463, bem como com poderes para negociar € transigir,
nos | termos do artigo 334, paragrafo 10, ESPECIALMENTE para propor

Agod de Cllwanga da Suguee DPVAY
Boguui 02/ 05/ 19
L (/;‘Q’Jl( P di yct{mm .j\p)m/«?‘:);,

i e 4 o S et e s b e i Bt b ' e o, ST s d bt - 0 T
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DECLARACAO PARA BENEFICIO DA JUSTICA GRATUITA

Eu, L,I}an; Nsrant _du. Sapurd Somtbm :

nacionalidade Bwanliwg , estado civil Dglriivd , profissio QTSN Oen®
inscrito no CPF Q0S@. 9&5} 62595 e RG Q,Sﬁ| G86 -6, residente e domiciliado a
¢ BinrnakK , .64 | baitro

p \ . CEP 49.360-000  na cidade .de _Qq}m.&n_j_s_ﬁ_,

DECLARA nos termos do artigo 5°, inciso, LXXIV, da Constltulc;ao Federal, c/c art. 4° da Lei
n. 1.060, de 05 de fevereiro de 1950 e artigo 98° e seguintes da Lei 13.105/2015 do NCPC: para

os devidos fins, que é pobre na acep¢do juridica do termo, ndo dispondo no momento de

condi¢des econdmicas para arcar com eventual dnus processual, ou seja, especialmente pagar

as custas do processo e os honorarios de advogado, sem prejuizo do préprio sustento e de

sua familia. Requeiro, ainda que os beneficios abranjam a todos os atos do processo.

Por ser expressdo de verdade, e com base na Lei 7.115, de 29 de agosto de
1983, estd assumindo inteira responsabilidade pelas declaracdes acima prestadas, sob as penas

da lei, assinando a presente declaragdo, buscando assim, os beneficios da justica gratuita.

Loguiiin - 56 02/05 /19

&1’(93/ Duvun db finup Senids

clarante
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FATURA DE FHERDIA ELETRICA
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mwmsmm
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<& 0800-284-9909
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA DE SERGIPE

SUPERINTENDENCIA DE POLICIA CIVIL SERGIPE
DELEGACIA VIRTUAL

Diala da smprossdin: JUREE01E-15:34

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 84068 - FATO ATIPICO
Data do registro; 20/08/2018 15:24:36
Situaco: Aquardando Validagdo

FATO

Descrigio da Natureza; Fato atipico
Enderego: Praga da eslagdo
Bairro: CENTRO

VITIMA

Nome: JOSE AILTON DOS SANTOS
Mome da mae: ANA MARLA DOS SANTOS
Data de nascimento: 04/02/1568

RG: 1213557

CPF: 795,906.675-20

LOGRADOURO

Enderego: RUA BISMARCH
CEP: 45360-000

RELATO DO FATO:

Namero: £4
Cldade: BOQUIMISE

Data: 16122017 20:00
Nimera:
Cidade: BOQUIM

MNome da pai:

Profissdo: RECLISA
Orgdo emissor; SSP / SE
Maturalidade: BOQUIM/SE

Balrro: CENTRO

Helata o notificante que sau filho Jose Dener de Jesus Bantos CPF: 056.980.625-%5 trafegava no enderego acima citado conduzindo a mota
HONDAJCG 125 FAN KS PLACA QKTI072 CHASS! 8C2IC4110FR216182, de propriadade de Jose Aillon dos Santos CPF: 75906 67520, &
quando seu filho Jose Dener de Jesus Santes CPF: 056.980.625-95 saeguia vinha um camo subllamente na diregdo da moto que ssu fitha conduzia
& que sed filhe Jose Denar de Jesus Santos ao tentar desviar colidiu com uma meto ndo identificada que estava no cantelro & com a colisdo seu

Filho Jose Dener de Jesus Santos CPF: GW.HM.EZE-QS fraturou a fibla dis

f“’jrtfa” A Jov

X j;‘xa’w-'

p. 26
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GENCIA DE SERGIPE DATA DO EXAME - 16/12/2017 22:49:18  Téenico: JEFFERSON
=n DEJESUS SANTOS - MATRICULA: 1647832 - NASCIMENTO : 13/03/1996
I ETOR: SUTURA
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% : : 21/12/2017 08:40:03
‘STE PRONTUARIO E PROPRIEDADE DO HOSPITAL. PROIBIDO SER RETIRADO DO HOSPITAL .
Prontudrio E:En_rne do Paclenta Saxo Mascimento |dade o
15608101 | JOSE DENER DE JESUS SANTOS M 13/03/1985 22
RG CPF Carteira Profissional Estado Givil
69518054500 2-SOLTEIO
Endere¢o
R A CONJ JOAD BIMARQUE 166 CENTRO ARACAJU-SE CEP:48000000
Telefone Residenclal Telefone Trabalho Nome da Mée
996398307 CLEIDE SLMA DE JESUS
DADOS DO ATENDIMENTO
Seior -
800535-RECEPCAO PRINCIPAL - HGS ARACAJU '
Data Hora | Matricula Tipo Documento -
21122017 06:33 |
Viédico Atendente Clinlca
38422831 FRANCIS LIMA DE VASCONCELOS 4-C!RURGICA
Védico Acampanhante Tipo Atendimento
16422831 FRANCIS LIMA DE VASCONCELOS 0 INTERNACAQ
bvallagdo médica R
AR N DADOS DO CONVENIO
Sonvenio N Plano
= [

101-UNIPAR CMGS ] 2-PLANO ENFERMARIA - COLETIVO
\RACAJU ’} .
S S vaidads r
\\ P :

s | :

DADOS DA INTERNAGAO
‘osto Acomodacio Leito
— N I

l.Guia ]_F‘rucadimantu ‘Senha Descrigio B | J

Jazrzn 99996665
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HOSPITAL -

GABRIEL

SIS EVOLUCAO DIARIA POSTO CLINICO-CIRURGIZO Pagina 1 da1
ULTRA SOM SERVICOS MEDICOS LTDA - HGS ARA 22207 10:40
Peclante: JOSE DENER DE JESUS BANTOS Pt Nase.: 13/031995 Atendimenta: 47568724 Prontudrio; 15688101
Convanio: UNIPAR CMGS ARACAJIU Posto: RPA - RECUPERACAC POS AMESTE Lsito: |5-00211

‘Profissionallls): FHANGIS LIVA B VASCONGELOS, MEDICO, CRMSIITTINT i it N%: 17498100 21/12/2017 &8 10:28

REGISTAOS MEDICOSIDA EVOUUCRO L 1) sk DR L A H BT

Evolugdo Do Paclente adients com fratura de tisia D devido a queda de mato, Intermado para T 1
ser submetido & fo nh_-uw raglirado sem Intercomenclas.

s p—————

| SEEEFRAT DA DIAFISE DA Tm’l ~ 1
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ANESTESIA GERAL [] Sedagic [ Endovenosa  [] Inalatérla  [] Balanceads [ ¢ mbinada
VENTILADOR [] Orager [ RESPIRAGAC [] Espontinea [JConti lada [ pov [ vev  [] Suporte
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FIJ'n.d:'ll:_!lElr
RELATORIO MEDICO H::‘s‘:ﬁﬂ: \

NOME DO PACTENT £ o, ‘ oI )
DATA DA ENTRADA: I g2 1 2OLX.

DATADASAIDA: Jo/ /0 T 2¢/7%

[
w1

Obs.: Dados obtidos medmnte analise do prontuario, sem ter contato profissional com o paciente, isto &, a
responsahilidade do atendimento cabe aos médicos que o assistiram.

INTERNAMENTO: PS( ) ENFERMARIA( ) UTI( )
HISTORICO CLINICO:

HISTORICO CIRURGICO:

EXAMES COMPLEMENTARES:

f
N

1t

a W
MEDICOS ASSISTENTES= A M
_EZA._._ﬁ‘.sfqﬁLLmr[a_L__x;Q Bacts 4 sfo

CONDICOESDEALTA:  MELHORADO( )  TRANSFERIDO (V) OBITO ( )

ARACAJT, 02 de 0L de _Jo/f
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MS/DATASUS HDSF‘ L FG'JI;RNAEGR 1'L'.IHC) ALVES FILFID

b ——

NG. DO BE: 1547837 DATA: 1671202017 HCRA: 22:02 USUARIO: ELMENT7ES
| ons: SETOR: 06-SUTURA
[ e L e e T D L e
IDENTIFICACAC DO PACIENTE
r NOM= - JOSE DENER DE JEBUS RANTOS DOC. . .: 256158¢
DEDEL S s : 22 ANOS NASC: 1370371995 SEXO..: MagoTL:
ENDERECO. .. ... - RUA JOBE LUIZ DA COSTA GOUVETA NUMERO: 3
| "OMPLEMENTO...: 700508428199760 BATRRO: CBNERO
! O e P DOB0QUIM UF: sE CER, . o1 .“151
Lo CASMAE. . JOSE AILTON DOS SANTO /CLEIDE SELMA DE JESU
| FIAPINSAVEL. . .. JESSICA-PRIMA/TRAY. ﬂETD SAMU TEL...: ?9 -9563
vROCEDENCIA...: BOQUIM 207
’ ATENDIMENTO_..: ACIDENTE MOTOCICLISTICO (MOTOS)
<ASC POLICIAL.: NAD PLANQ DE SAUDE....: NAO TRAUMA: SIM
| ASIE. TRamAr HD: N2O VEID DE AMBL ULANCIA: SIM
| =a ¥ mmHg ] PULSO: | ] TEMP [ ] BESN
SXAMES COMPLEMENTARES [ ] RATO X [ ] SANGUE [ 1 URINA 3
[ ] LIQUCR ! ] ECG [ ] J‘TqﬁaﬁuhﬂtP*“'
-|..__-__—____...__-__-____-.-__..-____....___...__ ________________________________ —_—— e

DATA PRIMEIROS 8T TCMAS : i 4

CATI ATDE: Fd
] ' : DECISAD MEDTOA [ ] & EDIDO
\ | ENCAMINEADO RAD AMBULATORIO

| INTERNACAO NO PROPRIO HOSDTTAL (SETCR) : .
| TRANSFERENCIA _L‘TDHDE DE aqub : o )
| A2 [ ] ATE £ ] A0S 4SEs « 1 FAMILTA T RINML [ ] ARET ST
MW@ K ¥t B
NTE/REBZONS RS sz:\rATURr-n-‘KjiAu*ha:J EC MEDICG

Dl{'z-ﬂ ;-1 4-”7 ;
Em1 A, 0
:é 5‘\‘5% |

. MIRAS i

B e e ——r——
K T R 1= -k
j TEC w1y ST %A ]
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AUSPITAL GOVERNADCR JOAOC ALVES FILED

e B B § LT e TESsswEaREEES =

FICHA DE INTERNACAO
IDENTIFICACAQ DO PACIENTE

o Eafonsbrvo ey 1854063
=sLode CNS.. ...t 000000000000000
crssssraeensssst JOBE DENER DE JESUS SANTOS
AT e s e s, OS] BAGE Tigo :
= 32 lzscimento: 13/03/1995 Idade: 22 ancs
Y v e emmoe wa et MASCULING
DIO3aT85. vwe sua s JOSE AILTON DOS SANTOS
= 32 Mae.....-v: CLEIDE SELMA BE JESUs
4ESEIZos.ce....- RUA JOSE LUIZ DA COSTA GOUVEIA 38 T00508428125760
SRR S R e O ENTRD Cep.: 49360-000
S EIIT i eas T9-99839-8307
Pl vesnset 2800670 - - BE
- tha_tdade..v ..t BRASILEIROD
A [ T : SERGIPE
CADGS DA INTERNACAD
: Ze Entrada..: 4 - EMERGENCIA Na. do BE: 1647832
= =CEsaeeeeeiesl 940 - PS VERDE TRAUMA I
e AP e = . = Iy b [

=0 3= Internassd: 17/12/.2007
2 da Toternacan:; 27200

Io_iziténtes; 003.725.465-01 - HILDEERANDO LUBAMED DE BRITTO NETO
. ST_i2ztado: NAC INFORMADD
s AR S v NAQ INFORMADO
. Z. “rerador.: ESESANTOS
_NFORMACOES DE SAIDA
Rzt o ados
e das
—eorla Tl Fadss:
= de Zzaida:
o Ll oY
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FUNDACAD HUEF’ITALAR D‘E SAUDE _"_FHS 'Elu:duaf;nr
HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIPE _HUSE {'l ¢ Savde

"~ GUIA DE TRANSFERENCIA HOSPITALAR

i
|

Setor no HUSE onde o paciente encontra-se: 4 COnae dp o

Especialidade ( )Clinica Meédica ( JNCR ( ¥10Ortopedia ( )Vascular ( ) Outros:

HOSPITAL DE DESTINO: HG S

Leito / Destino: ( Jeom©Oz ( )sem Oz
e DADOS DEIPA_LEIENTE - A

Nome do Pacienta /000" ) i cﬁ (2.0 —_— Sdb"‘;.g -

Cista de Nasc: _ﬁ@f 7a d(ldade: 2 2 Sexo: ( )Fem (»)Masc Tel:

Mae: Cté 2 d ¢ g lénm 2 cf% éa, Eal:

RG: CPF: Cartéo do SUS: 2op S50 34Jd8719372¢ o

Endereco. Cidade: /
- — . -':\/
DESCRICAO_QUADRO CLINICO

B !
\QJ ——— e
' ;fa-/a A0 2.1 n{n —Ia‘?fﬂm__ 3 2_'
— - AR T TS ——

o

- - 723
' EXAMES / ANEXOS "
() Prescricdo Meédica atualizada () Avaliagdo Médica (especialidade)
{ ) Exames Laboratoriais; hemograma completo, Resultado Hb Urea Creac___
{
£

JECG( ) Raio X ( ) Ecocardiograma () Tomografia ( ) Ressonancia Nuclear Magnética
) Ultrassonografia () Outros:

Leganda; Hb _hemoglobina ¢ GCreac _ureatining

z INFORMAGOES DA TRANSFERENCIA \

MOTIVO DA TRANSFERENCIA: ( ) Falta de Vaga ( ) Procedimento Especiimda ( )Outros;_______ |
MEDICO RESPONSAVEL PELO ENCAMINHAMENTO: 3

MEDICO QUE AGOMPANHARA.

Data: 20/ 12/ 3 uhsicimd

: Médico solicitante ( Assinatura / Carimbo )
g I‘\__ — -
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GUIA DE SOLICITACAO DE INTERNACAO  .N° 1032720

DADOS DA AUTORITACAD
1~ DATA [k ALTON ZATAD ]+-u.-uu 's.wwp.mcmmw ‘4-mumumm
| 5 O I | | Ay et P i [
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10 MOWE r [ - ¥ T WLWERD. 30 CRATAT MASTOMAL OF | AU0E
; A ; e S | O T AT T
L I DA D O SCLICITANTE 2
1 E0EAG0 HA RSN | T J e 13« NOVHE DO COMTRATALG. 14+ C0cT ChEs

oL LG b4 b ] |

Y = W38E me{

T4 - COWE, PROFEEILAL LR =Y T o T T ‘n.mm

BAD0S DO CONTITD SOLICTTALD | BADDS DA INTERNECAC

7+ CODRET MA OPERADCRA | Crify 4 O
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2+ TIP0HOE BOENGA 8 - TEMPO st DOENCA TF « INDACA AT DE ACTOLNTE B
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T ORTOPLAN:SERSIPE 1O - EPP -
‘A Rio Bréfioo, 185 - Ed. Oviedo Talxirs - Sala 817
Talafme (TH) 32220250/ 3222-0383 - CEF 4801 0-030 Aracaju

gt Do Sc»j'u—a

‘PACIENTE: "zju—_l,i' 7)3 Tty _ ; . 2
e DA IH: FRONTUARIO N° L'{ - 2 & (‘J 7 \f _:_/:/
DATADAGIRURGI_ 92 /42 /1 F CONVENID: 2l el s —

cirurcie: A2 Adowa)
DESCRICAO DOS PRODUTOS UTILIZADOS

PROGEDIMENTG: fraduna bt T el

50

N G

. MATERIAL REF. |QUANT. MATERIAL : %
3 P Arrusls pf Perafusc 3,5 Haste Blogueada [JFemur X Thblay, [ Un_-pgfm_: o |o:z
4 E |Placs emil 3,5 Pararafuso para Haste Blogqueada e 3 0. o
g Placa A C Esbreliz Feq, Fragtos 3,5 Pararafuso Tampéo < L RE e,
L E Piace 1/3 Tubuler Peq. Fraglos 3.5 Haste []Ender OmMiniTen . O Ten e ) o 1 0,
& | Piaca sm Trava 3.5 ) Fixador (Horadiss Jow mac ; ) 0%
& | Plagade Reconstrugac 3.5 . Fixador Linear (Antebrago) . :
Arruela pf Pargfusa O45 Ces Eixador Linear {Umero) '
] é Placa Al C Estroita 4,5 Fixader Linear [ Mo a P4&) w i
‘| | Plasa A/ C Larga 4,5 Flxador Linear | FemunTiba) =
g Flaca Fonte Larga 4.5 Flxador Linear (Fémur)
4| Placa Semitubular 4,5 | Fixador Linear (Tlbla)
. -E Placa Hata.MaJaévafE{G Fhisdor Linsar TF Frestor (Libis) 2
{ | Plzca Supra Condiligr 4,5 memmﬂmmm - i
@ [Placa sm L/7 4,6 | []Direlta [ Esquerda Flxador Linear TP Prestan (Fémur) “
Placa Tipo Pudduy [JFémur [ Tibia Flxador Adicuisds (TP Colles) e 3
{ | & |Placa Tubo Richards [0 88° O 1357 | Fixador lizarov T
1 ,‘3 Parafuse Deslizants | Lamina de Cartllagem . i
¥ f:{ Parafuso e Comprassio Lamins de Ossa &
1? Pritess Thompscm Equipo pf Bomba Infusag -
£ Parafuso pl Acalabulo Equip. Mullivias -
¥ Acetdbulo Blpotar Fantelra de Rafisfrequénaia (Ablatar) 3
| _ | Acerabulo N Clmentade Parafuso Transverss A I
$ [ Acatébulo Cimentada Paraluso de Interféraricla o g B
& | Inserio do Acetdbulo- ' Agrals e A
Cabega Intercambléyve Ancora Femural (Endobaton) /¢ P A =
5 Hasts Ancora ' P D
e Cantralizador Canula
‘ Restritor de Cimerito Flo da Kirschaner
3 Componenls Famoral Flo da Stainmann g {
| 2 [inserto Tiblal Fio de Cetclagem i
I | 8 [5ase vkl 'S*P&Q Grampo de Blount " i ~
: Components Patelar : Placa Bloqueada 3 5.( _]‘ F
% | Steri Drepe Placa Blogueada 45( . & B S
1 | Cimento Oriopédico Pleca Thanio { 0( " 3 )
§* | Kit Cimentagiic Placa Pedus I 2
1
i ESPECIFICACAO DE PARAFUSOS
El PARAFUSO hE PARAFUSO TITaNiO | M
! CORTICAL MM | gmp GORTIGAE, - MM | gTD
4 N® ) TANI WE
:f E%iilt:gfj_ﬂ 3.5MM | oD Eﬁﬁﬁﬁl:ﬂufl? " _N,{F-J"IM aTD
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. >LCRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DE SERGIPE "' Fundlaic
~ . SERGiPE HOSPITAL DE URGENCA DE SERGIPE — HusE v ol
SERVICO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

EVOLUGAO/PRESCRICAQ MEDICA parta 18/12/17

e —

| NOME: JOSE DENER DE JESUS SANTOS

| ALA:VERDE TRAUMA1  (giT0. CORREDOR GENERO: MASCULING 1DADE: 22

' DIAGNOSTICOS: FRATURA DOS OSSOS DA PERNA D

N

EVOLUCAO MEDICA: M W,&;_‘w i é 75 f
_ o Af f&:’_@_ fol ':///ﬂ Z- K | T3

PRESCRICAO MEDICA
= _____TREERICAOM e
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| 2Ly =
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5 kcae + ssvv eren
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*4 CURATIVO DIARIO 1x/Dia L : .
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Solicitagdo de anélise e Pericia Médica

Eu, Alexandre Alves Andrade CPF: 086.798.345-05, Venho por meio de esta carta solicitar uma
pericia medica para que eu seja melhor avaliado pois devido ao meu acidente Fui
hospitalizado na Ala Vermelha fiquei com graves sequelas pois sofri TC de Cranio, fratura do
seio maxilar esquerdo, fratura do arco zigomatico e da parede lateral da orbita esquerda , TC
de Coluna Cervical, fratura da face,

Pego que por gentileza prossiga com meu Processo e marque uma pericia médica para que eu
seja melhor avaliado, pois tenho certeza que os médicos peritos sdo capacitados para avaliar
corretamente a sequela causadas no acidente como consta nas documentagdes médicas.

Endereco: Rua Josefina S, Santos ne 16, Centro
Boguim/SE
CEP: 49360-000

TEL: 79 3015-1511/ 79 998471511/ 79 99606-5061

Estancia/SE, 14/10/2018

WL A AN A Al e Il
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
06/05/2019

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

De acordo com a Portaria n°® 002/2017, desde Juizo, intime-se a Bela. THAYLA JAMILLE PAES VILA- OAB/MS n°
16317, para no prazo de (05) cinco dias, juntar aos autos a guia de custas iniciais, independente do pedido de
gratuidade judiciaria, cientifico-lhe que o descumprimento acarretara a extingao do processo e cancelamento da
distribuicao por decisao judicial.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 42
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
08/05/2019

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢fes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: THAYLA JAMILLE PAES
VILA - 16317}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 43
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® Coldibell

advogados

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DA
COMARCA DE BOQUIM/MS

AUTOS N°: 201961001225

JOSE DENER DE JESUS SANTOS, devidamente qualificada nos autos
que move em face de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S/IA, vem mui respeitosamente a presenca de VVossa Exceléncia, por seus advogados que esta

subscrevem, em atencdo a certidao de fls.42, requer a juntada da guia de custas iniciais.

Nestes termos, pede deferimento.
Boquim- SE, 8 de maio de 2019.

Arthur Andrade Francisco Rafael Coldibelli Francisco Filho
OAB/MS 16.303 OAB/MS 15.878

Thayla Jamille Paes Vila
OAB/MS 16.317

Sede - Av. Alvorada, 121, Jardim dos Estados, CEP 79.002-520 — Campo Grande - MS
Fone (67) 3211-9972 / 3211-9973;

Rua Herculano Pena, n, 330, Centro Sala 01, CEP 79.400-000 - Coxim — MS;

Rua Porto Alegre, n. 259, Siqueira Campos, sala 01, CEP 49.075-480 — Aracaju — SE;
Travessa da Independéncia, n. 352, CEP 49.200-000 — Estancia — SE.
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Valor da Causa: 7.087,50
Valor das Custas: R$ 324,08
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Valor da Causa: 7.087,50

Valor das Custas: R$ 324,08

Taxa da Taxa Judicidria: R$ 106,31

Valor da Taxa de Distribuigdo: R$ 19,84

Valor da(s) Diligéncia(s) => Quantidade de

Autor(es): 1 R$ 26,46

Valor Litisconsorcio => Quantidade de Reu(s): 1 R$ 0,00

TOTAL R$ 476,69

Guia Valida até 23/05/2019
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PROCESSO:
201961001248

DATA:
08/05/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 46
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
13/05/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

R. h. Defiro o beneplacito da assisténcia judiciaria gratuita formulado pela requerente, com fulcro nos arts. 98 e art.
99 do CPC. Cite-se o requerido acerca dos fatos alegados na inicial. Advirta-se que este podera oferecer
contestacéo, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do protocolo da peticdo de pedido de cancelamento da
audiéncia por desinteresse na autocomposicéo (art. 335, NCPC), sob pena de revelia, nos termos do art. 344, NCPC.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 47
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Boquim

N° Processo 201961001248 - Nimer o Unico: 0001215-50.2019.8.25.0009
Autor: JOSE DENER DE JESUS SANTOS
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

R h.

Defiro o beneplacito da assisténcia judiciaria gratuita fornulado pela
requerente, comfulcro nos arts. 98 e art. 99 do CPC.

Cite-se o requerido acerca dos fatos al egados na inicial. Advirta-se que este
podera oferecer contesta¢do, no prazo de 15 (quinze) dias,contados a partir do
protocolo da peticao de pedido de cancel anento da audi éncia por desinteresse na
aut oconposi cdo (art. 335, NCPC), sob pena de revelia, nos ternbs do art. 344,
NCPC.

71 | Documento assinado eletronicamente por ELADIO PACHECO MAGALHAES, Juiz(a)
assinatura | de Boquim, em 13/05/2019, as 11:05:00, conforme art. 1°, I11, "b", daLei 11.419/2006.

eletronica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletronico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante

p. 48

@ o | Assinado eletronicamente por ELADIO PACHECO MAGALHAES, Juiz(a) de Boquim,
== em 13/05/2019 as 11:05:00, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
i Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019001162503-26. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM

Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
13/05/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi carta de citagéo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 49
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
15/05/2019

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 201961003978 do tipo Citacao geral - Carta [TM801,MD1737]

{Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 50



gé}@ TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Pq. Citricola Gov. Jodo Alves Filho, s/n°
Bairro - Centro Cidade - Boquim

3

£ '““““N ] Cep - 49360-000 Telefone - (79)3645-1138 201961003978
PROCESSO: 201961001248 (Eletrbnico)
NUMERO UNICO: 0001215-50.2019.8.25.0009
NATUREZA: Procedimento Comum

REQUERENTE: JOSE DENER DE JESUS SANTOS
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

A presente, extraida da acdo acima identificada, tem por finalidade a citacdo de Vossa Senhoria,
por todo o conteddo da peticdo inicial, cuja cOpia segue em anexo, como parte integrante desta, para a
finalidade abaixo transcrita, advertindo-a de que ndo sendo a acdo contestada, presumir-se-40 como
verdadeiros os fatos articulados pela parte autora.

Finalidade: Responder em 15 dias. dias.

Despacho: R. h. Defiro o beneplacito da assisténcia judiciaria gratuita formulado pela requerente, com fulcro
nos arts. 98 e art. 99 do CPC. Cite-se o requerido acerca dos fatos alegados na inicial. Advirta-se que este
podera oferecer contestacdo, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do protocolo da peticao de pedido
de cancelamento da audiéncia por desinteresse na autocomposicao (art. 335, NCPC), sob pena de revelia, nos
termos do art. 344, NCPC.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua da Assembléia, 16° andar, Ed. City Tower,, 100
Bairro : Centro

Cep : 20011000

Cidade - Rio de Janeiro - RJ - RJ

[TM801, MD1737]

Documento assinado eletronicamente por Riedson da Silva Sandes, Escrivdo/Chefe de
oo Secretaria/Secretario/Subsecretario de Boquim, em 15/05/2019, as 08:10:41, conforme art.
TJSE | Gizwénica | 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2019001186739-81.

p. 51

= | Assinado eletronicamente por Riedson da Silva Sandes, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Boquim,
.|em 15/05/2019 as 08:10:41, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=) Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2019001186739-81. fl: 1/1

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2019001186739-81
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM

Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
20/05/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
{Via Movimentac&o em Lote n° 201900036}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 52
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
20/05/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

R. hoje,Segundo informacdes extraidas do SCP-v, no corrente ano, o causidico que protocolou a pec¢a exordial
ajuizou até a presente data 06 (seis) demandadas nesta Comarca de Boquim, a saber: 201961001233,
201961001225, 201961001248, 201961001302, 201961001346 e 201961001360.Deste modo, resta configurada a
habitualidade no exercicio da profissdo advocaticia, razéo pela qual chamo o feito a ordem para tornar sem efeito os
despachos anteriores, até a devida comprovacao de inscricdo suplementar perante a OAB/SE, o que devera ser feito
no prazo fatal de 15 (quinze) dias, sob pena de indeferimento da inicial, tudo com amparo no art. 10, § 2° do
EAOAB.Por oportuno, deve o cartdrio oficiar o setor competente do TISE para que informe, em 15 (quinze) dias,
acerca de demais acdes protocoladas em outras comarcas pela Bela. THAYLA JAMILLE PAES VILA - 16317/MS, no
ano de 2019.Cumpra-se.{Via Movimentacdo em Lote n° 201900037}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 53
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM

Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
21/05/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi e-mail solicitando informacdes sobre as demais a¢fes protocoladas pela advogada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 54
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
21/05/2019

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Juntada de Outros Documentos
E-mail com resposta sobe as ac¢des protocoladas.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 55



Zimbra https://webmail.tjse.jus.br/h/printmessage?id=C: 1304 1&tz=(GMT-03.00...

Zimbra cynthia.yamara@tjse.jus.br

Re: OFICIO - PROCESSSO N° 201961001248

De : Gerencia de Servico ao Cidadao Ter, 21 de mai de 2019 11:58
<geserc@tjse.jus.br> 21 anexo

Assunto : Re: OFICIO - PROCESSSO N° 201961001248

Para : Cynthia Yamara Bonfim Santos
<cynthia.yamara@tjse.jus.br>

Em atendimento a solicitagdo do MM. Juiz de Direito de Boquim, acerca das acgdes
protocoladas desta e de outras Comarcas pela Bela. THAYLA JAMILLE PAES VILA -
16.317/MS, informo que este Setor somente faz o cadastro do Advogado com a geragéao
de senha para que este possa atuar em todas as Comarcas do Estado, possuindo com
isto um perfil de sistema limitado. Com relacdo aos processos em andamento pela
referida advogada, o sistema identificou 14 (quatorze) processos em andamento com o
nome da mesma, quais sejam: 201950000533, 201950000591, 201950000595 (todos da
12 Vara Civel de Estancia); 201950100468, 201950100473 (todos da 22 Vara Civel de
Estancia); 201961001225, 201961001233, 201961001248, 201961001302, 2019610013
201961001346, 201961001360 (todos da Comarca de Boquim); 20197001102 (Comarca
de Itabaianinha); 201987200236 e 201987200302 (Distrito de Santa Luzia do Itanhy),
como pode ser visualizado no arquivo em anexo.

Atenciosamente,
Adilson.

Divisao de Servicos ao Cidadao

De: "Cynthia Yamara Bonfim Santos" <cynthia.yamara@tjse.jus.br>
Para: "Gerencia de Servico ao Cidadao" <geserc@tjse.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 20 de maio de 2019 19:11:19

Assunto: OFiCIO - PROCESSSO N° 201961001248

De ordem do MM Juiz de Direito da Comarca de Boquim, solicitamos ao setor competente
do TJSE para que informe, em 15 (quinze) dias, acerca de demais acOes protocoladas em
outras comarcas pela Bela. THAYLA JAMILLE PAES VILA - 16317/MS, no ano de 2019.
Atenciosamente,

p. 56
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Zimbra https://webmail.tjse.jus.br/h/printmessage?id=C: 1304 1&tz=(GMT-03.00...

Cynthia Yamara Bonfim Santos
Técnica Judiciaria da Comarca de Boquim/SE.
Tel: 79 3645-1138

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade com o MEIO AMBIENTE

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade com o MEIO AMBIENTE

S = PROCESSOS EM ANDAMENTO - THAYLA JAMILLE PAES VILA.jpg

252 KB
De : Cynthia Yamara Bonfim Santos Seg, 20 de mai de 2019 22:11
<cynthia.yamara@tjse.jus.br> £1 anexo

Assunto : OFICIO - PROCESSSO N° 201961001248

Para : Gerencia de Servico ao Cidadao
<geserc@tjse.jus.br>

De ordem do MM Juiz de Direito da Comarca de Boquim, solicitamos ao setor competente
do TJSE para que informe, em 15 (quinze) dias, acerca de demais acOes protocoladas em
outras comarcas pela Bela. THAYLA JAMILLE PAES VILA - 16317/MS, no ano de 2019.
Atenciosamente,

Cynthia Yamara Bonfim Santos
Técnica Judiciaria da Comarca de Boquim/SE.
Tel: 79 3645-1138

- 2019-1248 despacho.pdf
202 KB
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PROCESSOS EM ANDAMENTO - THAYLA JAMILLE PAES VILA ...

1of2

Arquivo  Editar  Exibir Histérico Favoritos Ferramentas Ajuda

0 TISE - Sisterna de Controle... %

&8 & & © =

ek | C ||°\ Pesquisar

www. tjse.jus.br)
(172.18.4.255)
ale Maio de 2019

7 —

Trocar OAB dos processos e atualizar relacionamentos(Processos)

Nome do advogado origem

OAB origem (Digite parte do nome, e clique no botdo) Rnie=s |
[EVerEscesnsE|
16317##MS THAYLA JAMILLE PAES VILA - 16317/M5
Desativa a OAB
© sim © Niao
» Nome do advogado destino
OABdectino; (Digite parte do nome, e clique no botdo) [ wer Processos |

Motivo Alteracdo:

|| Imprimir |

Processos em andamento da OAB origem (Competéncia)
16317##MS

Todos processos

201950000591 201950000595

201950000533

(13 Vara Civel de
Estancia)

(13 Vara Civel de
Estancia)

(13 Vara Civel de
Estancia)

201950100468
(22 Vara Civel de
Estancia)

201950100473
(238 Vara Civel de
Estancia)

201961001225
(Boquim)

201961001233
(Boguim)

201961001248
(Boguim)

201961001302
(Boquim)

201961001346
(Boguim)

201961001360
(Boguim)

201970001102
(Itabaianinha)

201987200236
(Santa Luzia)

201987200302
(Santa Luzia)

Itens encontrados: 14
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201961001248

DATA:
24/05/2019

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢fes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: THAYLA JAMILLE PAES
VILA - 16317}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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® Coldibell

advogados

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DA
COMARCA DE BOQUIM/MS

AUTOS N°: 201961001248

JOSE DENER DE JESUS SANTOS, devidamente qualificada nos autos da
ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT, que move em desfavor
de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, em

consideracdo ao despacho de fl., requerer a dilacdo de prazo, em razéo dos procedimentos para a

realizacdo da inscri¢do suplementar perante a OAB/SE, conforme protocolo em anexo.
Requer dilacdo de prazo por 15 dias.
Nestes termos,

Pede e espera deferimento.
Campo Grande (MS), 15 de maio de 20109.

Arthur Andrade Francisco Rafael Coldibelli Francisco Filho
OAB/MS 16.303 OAB/MS 15.878

Thayla Jamille Paes Vila
OAB/MS 16.317

Sede - Av. Alvorada, 121, Jardim dos Estados, CEP 79.002-520 — Campo Grande - MS
Fone (67) 3211-9972 / 3211-9973;
Rua Herculano Pena, n, 330, Centro Sala 01, CEP 79.400-000 - Coxim — MS;
Rua Porto Alegre, n. 259, Siqueira Campos, sala 01, CEP 49.075-480 — Aracaju — SE;
p. 61 Travessa da Independéncia, n. 352, CEP 49.200-000 — Estancia — SE.



Q?j; A. FORMULARIO PARA PEDIDO DE | NUMERODE PROTOCOLO

P | inscmicAosupLewentan | IR W

Excelentissimo Senhor Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Conselho Seccional - Sergipe

O(A) Interessado(a) infra-assinado(a), preenchendo as exigéncias do Artigo 8° do Estatuto da OAB, conforme prova com
0s documentos inclusos, vem requerer respeitosamente sua inscricdo: Pedido de inscricdo suplementar.

Dados Pessoais

Nome: THAYLA JAMILLE PAESVILA Data Nascimento: 20/11/1987  Sexo: Feminino
Nome da M&e: CELIA APARECIDA PAES DA SILVA

Nome do Pai: JAMIR PENA VILA

Naturalidade: NAVIRAI UF: MS Nacionalidade: BRASILEIRA

Endereco Profissional

Endereco: AVENIDA ALVORADA 121
Bairro: JARDIM DOS ESTADOS Cidade: CAMPO GRANDE UF: MS CEP: 79.002-522
Telefone: 67 - 3026-7226 Fax: -

Enderego Residencial

Endereco: RUA ROGERIO CAVALARI 445 CASA 34
Bairro: TIRADENTES Cidade: CAMPO GRANDE UF: MS CEP: 79.042-698
Telefone: 67 - 3026-7226 Telefone Celular: 67 - 92381124

Endereco Eletrbnico

E-mail Pessoal: thayla.paes@gmail.com E-mail Profissional: thayla.paes@gmail.com

Documentos Pessoais

CPF: 019.675.551-41 I dentidade/RG: 001.549.898 Orgao Emissor: SSPIMS
Titulo de Eleitor: 019817291902 Zona: 002 Secfo: 0008 Municipio: NAVIRAI  UF: MS
Certificado de Reservista: Instituicdo Militar Expedidora:

Outras I nformactes

Estado Civil: SOLTEIRO Doador de Orgdose Tecidos: SIM  Data Colagdo de Grau: 21/08/2012

Instituigdo de Ensino: UNIVERSIDADE PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESTADO E DA REGIAO DO PANTANAL
UF: MS

Jarequereu inscricao ou foi inscrito como Advogado/Estagiario nesta ou em outra Seccional? Sim  Qual UF: MS, SE

O requerente exerce atividade profissional ligada a 6rgéos publicos, institui¢fes financeiras ou autérquicas? Qual
cargo/funcéo e local? N&o
Estabelecera a sede principal da Advocacia em qual cidade? Campo Grande- MS.

Local paravotar nas elei¢cdes da OAB? Conselho Seccional - Sergipe

Por ser verdade o0 acima exposto, dato e assino o presente. Aguardo DEFERIMENTO.

Aracaju, 24/05/2019.

Assinatura
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DECLARACAO

Eu, THAYLA JAMILLE PAES VILA, CPF: 019.675.551-41, | dentidade/RG: 001.549.898, Org&o Emissor: SSP/MS.
Declaro para efeito de inscricdo na Ordem dos Advogados do Brasil, Conselho Seccional - Sergipe, que :

Respondo ou respondi a: (Informar se responde qualquer tipo de processo, acdo, inquérito, processo administrativo,

disciplinar, ético, etc.)
Nunca respondi e N&o respondo.

Aracgju, 24/05/2019.

Assinatura

OBSERVACAO: Se a declaragdo feita pelo interessado ndo for corresponder a verdade, configura-se-a crime de
"FALSIDADE IDEOLOGICA", capitulado no artigo 299 do Cédigo Penal, com pena de 1 (um) a 3 (trés) anos, além de
pagamento de multa.
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Sergipe

Asinformagtes aqui prestadas séo exigidas, de acordo com o regimento interno, para o ingresso no quadro da ordem dos
advogados do brasil, Conselho Seccional - Sergipe.

1 - O requerente ocupa Mandato, Cargo, Servidor Pablico (Qualquer Area), Funcéo Publica ou Autéarquica? Qual?

Nao.

1 - Exerce funcéo publica em comissdo, func¢ao gratificada, cargo de diretor, etc? Qual? (Especifique)

Nao

1- E diretor ou empregado de empresa privada, fungo publica, sociedade economia mista ou outra entidade
paraestatal? Qual?

Nao

1 - Quais os car gos, funcbes ou empregos da mesma natur eza, anteriormente exer cidos e a quetitulo e em que data se
desvinculou deles?

Nenhum.

1 - Exerce (a quetitulo) outra atividade profissional? Qual ?

Nao.

1 - Existindo qualquer fato ou circunstancia que possa influir no julgamento sobreincompatibilidades ou impedimentos
previstos no Estatuto, favor cita-los.

N&o tem impedimentos.

Certifico que o declarado é verdade, e dou fé.

Aracaju, 24/05/2019.

Assinatura
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Sergipe

COLETA DE BIOMETRICO

Nome: THAYLA JAMILLE PAESVILA

CPF: 019.675.551-41

Foto 3x4
Fundo branco e recente

Digital
Polegar

Assinatura
Assine no espaco delimitado com caneta preta
somente na presenca de um funcionario da OAB

I nstrucoes:

1. Fotografia: afotografia devera ser alinhada e colada no local designado utilizando cola liquida. A utilizagdo de grampeador, clips ndo é

permitida. A fotografiafornecida devera atender as caracteristicas minimas descritas no documento de padréo de qualidade. Os formul&rios sem

fotografia ou com fotografias fora do padréo de qualidade seréo recusados e devolvidos.

2. Assinatura: devera ser coletada no espago designado, ndo ultrapassando o espaco delimitado e garantindo o atendimento ao padr&o de

qualidade. Formularios com assinatura fora do padréo de qualidade serdo devolvidos.

3. Impressdo Digital: devera ser coletada aimpressdo digital batida e ndo arolada, respeitando o espaco designado e garantindo o atendimento

ao padrdo de qualidade. Formulérios com impressdo digital fora do padréo de qualidade serdo devolvidos.

4. Formulario: deverd ser em papel branco tamanho A4, impressos em formato retrato, sendo um formulario por advogado. N&o utilizar papel

reciclado, colorido ou qualquer outro tipo diferente do especificado. Formularios fora do especificado seréo devolvidos.

5. Dados Biogr aficos: formularios com incoeréncias e/ou inconsisténcias constatadas nos dados biograficos, incluindo auséncia do nome do

Advogado, serdo rejeitados e devolvidos.
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Sucesso

Seu pre-cadastro foi realizado com sucesso e 0 himero para acompanhamento é:

26.0000.2019.003967-4
Acompanhe o andamento do seu processo aqui.

Para prosseguimento do pedido, vocé devera comparecer a seccional munido(a) do
formulario de inscricdo com a respectiva documentacéo.

Baixe o formulario de inscricdo agui.

SUPLEMENTAR E TRANSFERENCIA

1. Carteira da Ordem de origem para competente anotacéo

2. Juntar Certiddo e fotocdpia autenticada do Processo de Inscri¢do de origem

3. Carteira de Identidade. Obs.: sO sera necessaria se 0 RG do processo estiver

antigo.

Comprovante de Residéncia

Titulo de Eleitor. Obs.: s sera necessaria se houve alguma alteracdo como

secc¢do, estado, etc., da fotocopia do processo.

6. C.P.F. Obs.:s0 sera necessaria se 0 RG do processo estiver antigo

7. 03 Fotos 3X4 (Fundo Branco e roupa escura — Sexo Masculino de Terno e
Gravata)

8. Declaracdo da Atividade Exercida pelo (a) Candidato (a) Atividade Publica ou
Privada.

9. Taxade Inscricdo (Imprima utilizando nosso sistema)

10. Publicacéo do Edital de Inscri¢do no Diario Oficial DJ

11. Certid&o Criminal da Justica do Estado de Sergipe

12. Certidé@o Civel da Justica do Estado de Sergipe

13. Certid&o Negativa de distribuicdo de acdes e execugdes na Justica Federal -
Tribunal Regional Federal da 5% Regido

14. Certid&@o da Justica Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe

15. Certidé@o de Quitagéo Eleitoral - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe

16. Atestado de antecedentes criminais da policia federal

17. Atestado de antecedentes criminais da Secretaria de Seguranca Publica de
Sergipe

ok~

OBS.: Nao ter sido condenado por sentenca transitado e julgado em processo criminal,
salvo por crime que ndo importe em incapacidade moral.

NOTA:

e Os boletos referentes as taxas de inscricdo e Carteira Profissional devem ser
retirados via web, utilizando nosso sistema. Clique na sessdo Taxas e
Emolumentos no menu a esquerda.

e A publicagédo do Edital de inscri¢do no Diario Oficial da Justica somente
ocorrera apdés entrega de todos os formularios e documentos na sede da
seccional
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Homens deverao estar com a vestimenta PALETO e GRAVATA.
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PROCESSO:
201961001248

DATA:
24/05/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

BOQUIM DA COMARCA DE BOQUIM
Pq Citricula Gov. Jodo Filho, Bairro Centro, Boquim/SE, CEP 49360000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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